АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.05.2018                                                                                               № 12
д.Селино

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной     экспертизы  нормативных правовых актов администрации Селинского сельского поселения и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г.  № 2009г.  № 172- ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,  утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, в целях выявления в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых актах администрации Селинского сельского поселения коррупциогенных факторов и их последующего устранения администрация Селинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Селинского сельского поселения и их проектов согласно приложению №1.
2.  Возложить функции по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее –НПА), принимаемых администрацией Селинского сельского поселения на специалистов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Селинского  поселения:                                                          	Р.Г.Галимов

[bookmark: _GoBack]                                                                                                  Приложение№1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Селинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области от 03.05.2018 № 12

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Селинского сельского поселения и их проектов

1. Общие положения
        1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Селинского сельского поселения (далее проекты нормативных правовых актов) и нормативных правовых актов администрации Селинского сельского поселения (далее- нормативные правовые акты) в администрации Селинского сельского поселения (далее – администрация поселения), порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
          1.2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) для целей настоящего Положения понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.
2. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в администрации Селинского сельского поселения
          2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы специалистами администрации Селинского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Закон),
          2.2. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта на экспертизу.
         2.3. Выявление в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
        2.4. В заключении отражаются следующие сведения: - дата и регистрационный номер заключения; - основание для проведения антикоррупционной экспертизы; - реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, наименование проекта нормативного правового акта); - выявление положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца); - перечень выявленных коррупциогенных факторов; - предложения по устранению коррупциогенных факторов. В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.
        2.5. Заключение оформляется на бланке администрации Селинского сельского поселения и подписывается специалистом поселения.
        2.6. Заключение подлежит рассмотрению соответствующим функциональным подразделением администрации Селинского сельского поселения (далее- администрации поселения), подготовившим проект нормативного правового акта.
        2.7. При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, автор проекта нормативного правового акта подготавливает лист разногласий. Заключение специалиста и лист разногласий прикладываются к проекту нормативного правового акта в напечатанном виде. Проект нормативного правового акта выносится на рассмотрение главы Селинского сельского поселения с заключением и листом разногласий по инициативе специалиста администрации Селинского сельского поселения, курирующего подразделение администрации Селинского сельского поселения, подготовившее проект нормативного правового акта.
      2.8. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, составляется заключение об их отсутствии.
      3. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы
      3.1.Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» специалистами администрации Селинского сельского поселения при мониторинге применения нормативных правовых актов. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в течение 5 рабочих дней со дня поступления нормативного - правового акта.
       3.2. Выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом по результатам антикоррупционной экспертизы.
       3.3. В заключении отражаются следующие сведения: - дата и регистрационный номер заключения; - основание для проведения антикоррупционной экспертизы; - реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта); - выявление положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца); - перечень выявленных коррупциогенных факторов; - предложения по устранению коррупциогенных факторов. В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.
       3.4. Заключение подписывается специалистом администрации, и направляется главе Селинского сельского поселения для рассмотрения и принятия мер.
     3.5. Заключение предварительно рассматривается согласительной рабочей группой, в состав которой входят соответствующие функциональные органы либо функциональное подразделение администрации поселения, иные заинтересованные лица. По результатам рассмотрения заключения согласительной рабочей группой принимается решение, носящее рекомендательный характер для главы Селинского сельского поселения, а также подготавливается проект решения главы Селинского сельского поселения о внесении изменений в действующий нормативный правовой акт, содержащий коррупционные факторы, либо о его отмене (признании утратившим силу). К проекту решения прилагается заключение специалиста администрации Селинского сельского поселения.
4. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых (проектов нормативных правовых актов)
         4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов или проектов нормативных правовых актов может проводиться аккредитованными в качестве Экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации юридическими лицами и физическими лицами (далее - независимые эксперты) за счет собственных средств.
        4.2. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляется экспертное заключение. Экспертное заключение, составленное по нормативному правовому акту, направляется в администрацию Селинского сельского поселения. Экспертное заключение, составленное по проекту нормативного правового акта, направляется разработчику соответствующего проекта.
        4.3. Для проведении независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов соответствующий орган местного самоуправления Селинского сельского поселения, принявший нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта, размещает их на своем официальном сайте в сети Интернет (далее официальный сайт) в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления Эксперту, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.
        4.4. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанавливаемый соответствующим органом местного самоуправления Селинского сельского поселения, принявшим нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта, не может быть менее 7 рабочих дней со дня размещения его на официальном сайте.
         4.5. Результаты независимой экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации (приложения № 2 к настоящему Порядку). В заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
       4.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, направленное в соответствующий орган местного самоуправления Селинского сельского поселения независимым экспертом, подлежит учету в соответствии с настоящим Порядком.
       4.7. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления Селинского сельского поселения, которому оно направлено, тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
5. Заключительные положения
           5.1. Администрацией Селинского сельского поселения в случае обнаружения в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к его компетенции, информирует об этом органы прокуратуры.
          5.2. Учет результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов:
          1) по результатам рассмотрения заключения на нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта администрацией Селинского сельского поселения при согласии с указанным заключением вносит изменения в нормативный правовой акт;
         2) положения проекта нормативного правового акта, указанные в заключениях Эксперта или независимого эксперта как способствующие созданию условий для проявления коррупции, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта специалистом администрации Селинского сельского поселения;
        3) в случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной Экспертом или независимым экспертом, свидетельствующими о наличии в тексте нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, администрация Селинского сельского поселения направляет его в органы прокуратуры с приложением всех поступивших экспертных заключений и пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

Приложение №2
к Положению о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Селинского  сельского поселения и их проектов
ФОРМА
 заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

	    Главе Селинского сельского поселения
_____________________________________________________
(Ф.И.О.)
_____________________________________________________
(Ф.И.О., должность работника администрации)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)
Администрацией Селинского сельского поселения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 1.2 Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Селинского сельского поселения и их проектов проведена антикоррупционная экспертиза
_____________________________________________________________________________
(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

	Коррупциогенный фактор <*>
	Положения НПА (проекта НПА) , в которых выявлены коррупциогенные факторы
	Предложения и рекомендации о способах устранения в НПА, проекте НПА выявленных коррупциогенных факторов

Должностное лицо, которое провело антикоррупционную экспертизу:

	(наименование должности)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)